# CATULLI VERONENSIS LIBER.

RECENSUIT

AEMILIUS BAEHRENS.

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXVI.

Cambridge University Press  
978-1-108-02442-6 - Catulli Veronensis Liber  
Edited by Emil Baehrens  
Frontmatter  
[More information](#)

---

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

## PROLEGOMENA.

---

Ad cognoscenda fata, quae libellus Catullianus per antiquum mediumque aeuum subiit, proficiscendum est ab accurate indagatione eius codicis uetusti, ex quo qui hodie supersunt libri mss. nouicii originem traxerunt.

Primum Ratherium, episcopum Veronensem, certo constat Catulli carmina per medium aeuum legisse; id quod Maffeus in Verona illustratae uol. II p. 7 ed. a. 1731 indicauit. Ratherius enim in sermonis de Maria et Martha habitu capite IV [Opp. ed. Ballerini p. 639] haec dixit: *quid de me dicere, quid ualeo cogitare (et ut turpia subsiliens honesta solum, prohibita licet, depromam), si in lege dei, ut debitorem me fore non nescio, die non meditor ac nocte, Catullum numquam antea lectum, Plautum iam olim lego lectum, [ita Haup-tius: lego nec lectum edd.], musicam quando saepe rogatus expono —*. habitum esse sermonem istum Veronae a. 966 uel potius 965 recte monuit E. de Leutschius in nunt. erud. gotting. a. 1855 p. 1975. erat autem Ratherius uir ut illis temporibus eruditissimus; ex poetis latinis eum Plautum Terentium Horatium Phaedrum Persium Iuuenalem bene nosse exemplis ex eius scriptis adlati comprobauit R. Ellisius [praef. ad Cat. p. VII sq. not.]. ille igitur Catullum antea non lectum eo fere tempore quo sermo supra commemoratus est institutus legisse se testatur; cuius lectionis uestigia sat tenuia idem Ellisius l. l. p. VIII diligenter congescit. non potest autem dubitari quin Ratherius Catulli librum Veronae, et in ipsa quidem ecclesiae cathedralis bibliotheca celebrissima, reppererit; quod ut ipsa illius uerba quam accuratissime perpensa, tum uero Beneuenuti epigramma, quode dicendi

VI

mox dabitur locus, ueri reddunt simillimum. neque recte statuunt Hauptius [quaest. Cat. p. 4] Ellisiusque, potuisse Ratherium ex Gallia uel aliqua Italiae urbe Catulli librum secum Veronam portasse. sed eundem, cum a. 968 a Veronensibus urbe expelleretur, in exilium secum abstulisse codicem Catullianum, hoc, licet nullis adseratur scriptorum testimonis, argumentis tamen ut puto non spernendis infra optenturum me esse confido. post Ratherium autem usque ad saeculi XIV initium nemo Catulli iniecit mentionem. hoc autem tempore compositum est nobilissimum illud epigramma, quod ex codice antiquissimo Sangermanensi a. 1375 scripto adponam integrum:

*Versus domini Beneuenuti de Campexanis de Vicentia  
 de resurrectione Catulli poetae Veronensis.*  
*Ad patriam uenio longis a finibus exul;*  
*Causa mei redditus compatriota fuit.*  
*Scilicet a calamis tribuit cui Francia nomen*  
*Quique notat turbae praetereunntis iter.*  
*Quo licet ingenio uestrum celebrate Catullum,*  
*Cuius sub modio clausa papyrus erat.*

Beneuenutus de Campexanis igitur Vicetinus huius epigrammatis est auctor. neque enim audiendi codices aliquot recentissimi, qui Guarino illud tribuunt. primus autem J. G. Meinertus [annal. uindob. 1831 append. p. 1—17] quinani Beneuenutus ille fuerit nos edocuit. idem est enim quem Guilelmus Pastrengicus amicus uocat poetam et scribam mirabilem quemque anno 1323 e uiuis excessisse Meinertus l. l. ex Ferreti [Muratori rer. Ital. scr. IX. p. 1185] carminum de morte illius compositorum quarto concludit. certe a. 1330 iam non inter uiuos fuit. eo enim anno mortuus est Albertinus Mussatus Patauinus, ad quem carmina illa de Beneuenuti obitu scripta dedit Ferretus. sed ipse ille Mussatus cum a. 1314 in elegia quadam [p. 39 ed. Pignor.] Catullum commemoret, hinc Meinertus ante annum illum Catulli librum iterum ex tenebris in lucem reductum esse statuit. contra quem recte monuisse uidetur Hauptius [quaest. Catull. p. 4 sq.], ita a Mussato commemorari Catullum ut huius notitia facile ex Martialis carminibus potuerit hauriri. quamquam

Cambridge University Press

978-1-108-02442-6 - Catulli Veronensis Liber

Edited by Emil Baehrens

Frontmatter

[More information](#)

vii

unum certe locum fortasse non sine Catulli recordatione scriptum in Mussati carminibus indagauit Ellisius [praef. p. XIII]; quod enim apud Mussatum [p. 30 ed. Pignor.] extat *Nemo tam fortis ualet esse quo non fortior assit*, id nescio quo modo adludit ad Catullianum illud [LXVI 28] in Veronensi sic deprauatum *quod non fortior aut sit alis*. sed hoc incertum; certum iam illud, non potuisse multo post a. 1323 scribi id a quo degressi sumus epigramma. quod nunc accuratius contemplandum est. et de uersuum 3 et 4 sententia cum diu multumque disceptatum sit, etiamnunc ualet quod Hauptius [quaest. Cat. p. 7] scripsit: ‘optabile sane esset ut Beneuenutus narrationem suam minus obscurasset uerborum quasi inuolucris atque integumentis. nunc aenigma carminis, postquam plurimi neque hebetis ingenii homines omnia scrutati sunt, nihilominus latitat ac diutius ludificat. nam fatendum est nihil certi atque explorati adhuc esse indagatum, nisi modium sub quo Catulli papyrus clausa fuisse dicitur translatum esse de Lucae uerbis eu. 11, 13.’\*) missis igitur uu. 3 et 4 de prioribus uideamus. in quibus plerique Catulli librum haec dicentem faciunt: ‘longis a finibus, id est ex tenebris et quasi ab inferis, ubi degebam in exilio, en redeo ad patriam Veronam; compatriota autem, id est ciuis Veronensis, ex tenebris istis me eruit.’ et in hac quidem interpretatione nunc fere adquiescunt, inducti ni fallor maxime tituli uerbis illis *de resurrectione Catulli*. unus nuperrime Ellisius [praef. p. XIV sq.] quam false uerba *longis a finibus exul* hoc modo accipientur significauit. neque hercle uerba illa aliter possunt intellegi quam ita: ‘longinquis e terris, ubi exul agebam, in patriam redeo’. hoc uerissime Ellisius. qui, si non praefractius negasset Ratherium codicem Catullianum Veronae repperisse, facile id ipsum quod uerum est adsecutus esset. nam si libellus hoc dicit, se redire ad patriam ex exilio longinquo, quid aliud hinc sequitur quam eum iam olim fuisse Veronae? quid porro,

\*) nam quae in codice Bononiensi teste Detlefseno [in actis conuent. philol. Kilon. p. 90] extat ad u. 3 adnotatio: *franciscus a calamis uel a breuibus*, ea scribae temeraria conjectura potius quam certa aenigmatis *λύσις* putanda est.

## VIII

quaeso, magis licet coniectare quam hoc, Ratherium a. 968 secum in exilium absportasse codicem Catullianum? quae suspicio ut reapse ueri est quam maxime similis, ita accedentibus aliis rationibus infra firmabitur. sed ubinam terrarum per aliquot saecula codex in exilio latuerit dubium est. Belgiam fuisse eo fit probabile quod hanc in terram Rathei-rius Verona pulsus sese contulit ibique diem obiit fatalem. utut autem haec se habent, magna Veronae exorta est lae-titia, cum thensaurum nobilissimum ciuis quidam Veronensis in peregrina terra repperisset repertumque patriae restituisset. nondum scilicet obliterata erat fama, qua eius poetae opuscula, quo filio Verona merito gloriabatur, in patria urbe olim adseruata esse dicebantur. publicae igitur laetitiae com-posito illo epigrammate Beneuenutus egit interpretem.

Igitur non multo post a. 1323 in pristinam sedem rediit Catulli libellus. ex quo a. 1329 Veronensis quidam, cum flores moralium auctoritatum ex uariis auctoribus in patria bibliotheca componeret, Catulli quoque uersus tres excripsit; cf. Detlefsen in Iahnii annal. a. 1863 p. 522 et L. Schwa-bius in ind. lection. Dorp. a. 1864. ex eodem codice Vero-nensi deinde suam Catulli notitiam hausit Guilelmus qui ab oppidulo prope Veronam sito ubi natus erat audiit Pastren-gicus uixitque ab anno fere 1295 usque ad a. 1360. hic in libro de Originibus rerum conscripto, cum quattuor locis Catullum commemoret, duobus ita adfert ut ipsum codicem non euoluisse non possit. loca ex rarissima Michaelis Angeli Blondi editione Venetiis a. 1547 emissa excripsit Hauptius [quaest. Cat. p. 5]. sunt autem haec: p. 16<sup>a</sup> *Bencius Longo-bardus gente, patria Alexandrinus, Canis grandis primi, inde nepotum cancellarius, magnae litteraturae uir, omnium historio-graphorum scripta complectens et a mundi constructione exordium sumens cunctarum gentium nationum regum popularumque om-nium simul gesta contexuit, opus grande, uolumen immensum, quod in tres dimensus est partes, ut de illo dici possit quod scribit Veronensis poeta dicens Ausus quidem unus Italorum omne aevum tribus explicare chartis. i. uoluminibus Iupiter doctis et laboriosis. uersus sunt carminis libello praemissi 6 et 7 a nullo auctore antiquo adlati. deinde p. 18<sup>b</sup>: Catullus,*

Cambridge University Press

978-1-108-02442-6 - Catulli Veronensis Liber

Edited by Emil Baehrens

Frontmatter

[More information](#)

IX

*Veronensis poeta, Ciceronis coetaneus, librum uario metrorum genere exaratum, multa iocosa et placita continentem, scolasticis legendum tradidit Protholomaei Alexandri temporibus.* talia Pastrengicum scribere nequisse nisi ipso inspecto codice ultro apparet. sed quae praeterea de Catullo habet haec non ex codice Veronensi fluxerunt. p. 85<sup>a</sup>: *Mamutram, Romanum aequitem, Formiis natum, Romae primum marmoreis crustis totius domus suae parietes in Coelio monte operiisse Cornelius Nepos et Plinius referunt.* Addiditque Catullus cum primum totis aedibus nullam nisi e marmore Caristeo columnam solidam habuisse. haec Pastrengicus memoriae quodam lapsu dicit; petita sunt autem ista ex Plinii hist. nat. 36, 6. denique p. 88<sup>b</sup> haec scribit: *Siculi libros primi circumcidere coeperunt cum ante pumicarentur, de quo Catullus Qui dono lepidum nouum libellum arrida modo Punicae expolitum.* Idem (id est, Isidorus). hic cum disertis uerbis ex Isidoro se hausisse testetur Pastrengicus, praece tamen nonnulli eum ipsum Catulli codicem cum Isidori uerbis contulisse statuunt. nam ea codicis Veronensis apographa quae sola nunc in censum ueniunt *arido modo pumice expolitum* exhibent. quid autem ualet librum (ut infra in quantum satis est demonstrabitur) omnium pessimum Datanum a prima manu *arido punice*, mutatum illud a correctore in *arrida punice*, praebere? nam et idem Datanus etiam XXII 8 *punice* scribit et *arido* itidem uitiose pro *arido* positum ut in *arrida* mutarent Italis auctor fuit Seruui testimonium male fidum.\* peccant autem contra artem pariter atque rationem qui ex hoc unico loco Datano aliquid tribuendum esse putant. quis enim bene sanus, ut nunc res est, nobis spondeat inter tot Isidori codices non esse aliquos qui Catulli uerba ita ut exhibet Pastrengicus re uera praefabent? aut quis adfirmare ausit non subesse foedium eius qui editionem Venetam curauit typothetae errorem? itaque fundamento quam maxime infirmo atque debili inituntur qui ex hoc Pastrengici loco aliquid de Catulli codice Veronensi concludere suscipiant.

\*) pleraque omnino Seruui de Catullo testimonia ex supina quodam neglegentia profecta sunt. Catullum utique 'arido pumice' scripsisse apparet ex eius imitatore Martiali [epigr. VIII 72, 2].

Cambridge University Press

978-1-108-02442-6 - Catulli Veronensis Liber

Edited by Emil Baehrens

Frontmatter

[More information](#)

## x

Cum Pastrengico amicitiae vinculis coniunctus erat uir immortalis nominis Franciscus Petrarca. is cum a. 1347 ad Colam di Rienzi haec scribat: *Eloquio te dicunt Ciceronem ad quem Catullus Veronensis ait: Disertissime Romuli nepotum*, ipsum poetam legisse se ostendit; nullus quippe antiquitatis scriptor uerba illa commemorat. et notum est Petrarcam a. 1345 Veronae Ciceronis ad Atticum libros repperisse. eodem igitur tempore eum Catullianum quoque codicem a Pastrengico monstratum peruolutasse et quaedam ex eo excerptisse obuia est suspicio; cf. L. Schwabius in actis conuentus philol. Misniensis p. 115. sed post id tempus altum per aliquot decennia de Catullo silentium. anno demum 1374 Colucius Salutatus, diligentissimus illo tempore ueterum codicum inuestigator, in epistula ad Casparum de Broaspinis Veronensem missa (edidit autem hanc et sequentes a Momm seno indagatas Hauptius in nunt. societ. litt. Saxon. a. 1849 p. 258) haec scribit: *Beneuenutus de Imola a quo primum de te grata accepi suggestis imo promisit a te impetraturum ut Propertium et Catullum haberem. Nescio si de hoc scripsit: scio quod interprete non indigeo tecum. Illos si potes fac ut videam. Vale mei memor. Fl. XIII Kl. Sext.* eodemque anno ad ipsum illum Beneuenutum de Imola inter alia haec dedit: *Tua epistola nil aliud fecit quam amor et caritas, in primis quod uotorum meorum diligentissimus executor dyomianes Propertium Catullumque procuras quorum mihi nil paene nisi nomen innotuit. Quod ut perficere coneris exoro. Ingens enim cupidio mihi diu fuit poetas aspicere. qui loci eo maxime sunt memorabiles quod inde Catulli exemplaria tum temporis nondum diuulgata fuisse comperimus. tertiam denique epistulam Colucius iterum ad Casparum de Broaspinis mittit hanc: Lepidissimas atque ornatissimas epistulas tuas pridie auida manu sed auidiore mente tuo uiso nomine laetus accepi. Si prece uel pretio Propertium de bibliotheca illius celeberrimi uiiri, Petrarcae inquam quem nobis subtractum esse, gloriae tamen tam certum quantum potest humano iudicio deprehendi, moleste fero et metrico opusculo, quod absoluere cito ut uellem impediior, lamentor et fleo, haberri posse confidis uel ut meus sit uel ut exemplari queat deprecor ut procures. Catullum quem*

*credo paruum libellum aut exemplatum aut exemplandum rogo transmitte ectr. unde in Petrarcae bibliotheca nullum extitisse Catulli exemplar, sed tantum Propertii, recte conclusit Schwabius [act. conuent. phil. Misn. p. 117]. haec omnia sicui leuia esse putidaque doctrina congesta uidentur, is haec reputato. ex eis quae adhuc disseruimus ante a. 1374 Catulli codicem uetustum Veronensem non fuisse descriptum elucet. neque id mirum. tum enim paucissimi uiri docti eo ueteres scriptores inquirendi cognoscendique studio exarserant quo inflammatos insequentis saeculi Italos plerosque ad inuestigandos codices uel longinquas terras appetere uidemus. porro a. 1374 Colucius Salutatus a Casparo de Broaspinis Veronensi ut Catulli carmina describantur petit. antiquissimi autem quos nos nunc habemus Catulli codices, Oxoniensis scilicet et Sangermanensis, hic a. 1375, ille idem circa tempus, exarati sunt. cum autem insequenti aeuo Catulliani libelli memoria omnis iterum ita periret ut a. 1425 denuo ille ex tenebris in lucem protractus diceretur (qua de re infra dicetur), illud non sine aliqua probabilitatis specie ponere nobis uidemur, in duo tantummodo exemplaria transcriptum esse fine saeculi XIV codicem uetustum Veronensem.*

Iamque disputationis nostrae serie atque ordine peruenimus eo ut de Catulli codicibus qui nunc supersunt accuratius dicendum sit. nam ipse ille liber Veronensis cum inde ab illo tempore iam non apparuerit, memoria eius reconcinnanda est ex apographis nouiciis. sed de tali uetusti alicuius codicis deperditi ex exemplaribus recentibus reconstructione pauca in uniuersum praemonenda sunt. quod in omnibus fere scriptorum graecorum romanorumque codicibus plerumque obseruare licet, quo quis liber mss. uetustior sit, hoc eum purius fideliusque exhibere uerba antiquitus tradita, id multo magis optinet in codicibus tempore renascentium ut aiunt litterarum scriptis. nam saeculo XIV, qua sincera antiquitatis ueneratione paucorum etiam tunc doctorum flagabant animi, religioni fere erat ueterum auctorum recens inuentorum coniectura inmutare uerba; unde apographa tum temporis facta plerumque cum castitate quadam atque uere-

## xii

cundia sunt instituta. sed enim saeculo XV, cum antiquitatis amor atque studium in dies magis increbuisset cumque sermonis antiqui siue uinti siue soluti imaginem quandam certam sibi formassent homines simulque rerum ad antiquitatem pertinentium notitiam hausissent, iam non uerecundia quasi muti steterunt, sed scientiae confidentia simulque ingenium experturi maculas, quibus ueterum dicta diuina deformata intellexerunt, abstergebant atque purgabant. itaque si in noua exemplaria antiquos codices transcribebant, iam non illud tum curabant Itali ut ea quae in illis legerant fideliter redderent, sed ut pro suis quisque uiribus emendationi studerent. atque hoc emendandi studium eo usque paullatim processit ut non solum corrupta sanarent, sed etiam sana corrumperent pro suo iudicio suoque arbitrio inmutantes; ut illud secure possis adfirmare nullum illius temporis codicem plane carere Italorum interpolationibus. quod si aliquando libros saeculo XV exaratos inuenimus bonos probosque, a peregrinis hominibus eos scriptos esse accuratior contemplatio plerumque docet. ueluti in panegyricis meis latinis, quorum non habemus nisi saeculi XV codices, libri integri et ab interpolatione immunes, Upsaliensis et Harleanianus [de quo cf. mus. Rhen. XXX p. 464], a Germanis procul dubio sunt scripti, cum contra codices Italici omnes interpolationibus scateant saepe foedissimis. nimur Germanorum antiquitatis studiis tum recens inbutorum eadem in describendis codicibus castitas uerecundiaque erat quam saeculi XIV Italorum. — itaque si scriptoris alicuius antiqui haec est conditio ut eius emendatio libris mss. nouiciis ex uno codice uetusto nunc deperdito profectis innitatur, ea editori prima debet esse lex ut quinam librorum illorum antiquissimi et ab Italorum fucatis licet interdum blandis lectionibus quam maxime sint liberi sollerti eruat indagatione. nam ex huiusmodi demum apographis uulnera nullo inposito emplastro cruda exhibentibus uetusti codicis lectiones reciperare eisque reciperatis artem criticam uia et ratione exercere possumus.

Sed ad Catullum ut redeam, eo nomine praedicare licet Fortunae fauorem quod, cum ipsum librum Veronensem no-

bis inuiderit, tamen duo eius apographa fine saeculi XIV facta nobis indulxit. de quibus iam accuratius dicendum. quorum prius est

G: codex Sangermanensis 1165, nunc inter bibliothecae nationalis Parisinae libros 14137, membranaceus, forma quaternaria minore; solum Catullum continet foliis XXXV uersuum XXXIII, nisi quod in folii XXXV parte auersa uersus XXXIV extant. folio XXXVI Beneuenuti epigramma et subscriptio a nobis in calee huius edit. [p. 112] exhibita leguntur; ex qua subscriptione docemur die XIX mensis Octobris anni 1375, quo die Casignorius princeps Veronensis (Can Signorio) laborabat in extremis, G Veronae ad finem descriptum esse ex codice 'salebroso'. in libri tegumento manus saeculi XV *bonifattii perutii et Bonifatius perutius* *pth. ap. in Roma*, paulo recentior *Casignorius 1375*, denique recentissima *Catulle de uerone a Cornelius auteur de ce Liure 1375* adnotauit. de huius libri fatis nihil praeterea expiscari potuimus; nisi quod Achillem Statium, clarissimum Catulli editorem, illo usum fuisse inde colligimus quod adnotatum ab eo ad LXII 8, extare in uno codice post uerba *Sic certe rasuram*, in nullum alium codicem quam Sangermanensem quadrat. huius codicis Lachmanno adhuc ignoti notitiam primus dedit Silligius in Iahnii ann. XIII 262; cuius collationem sat neglegentem neglegenter edidit Rossbachius in program. uniu. uratisl. a. 1859 p. 25. Schwabio, qui primus librum egregium, prout meruit, in usum uocauit, diligenter G contulit Frid. Duebnerus, qui eo tamen grauiter errauit quod uarias lectiones, quae plurimae in G siue inter lineas siue in margine adscriptae sunt, alias ab aliis scribis profectas esse statuit; cum, si quid aliud, hoc certissimum sit omnes unius eiusdemque esse scribae, scilicet eius qui codicem exarauit. fefellit Duebnerum quod aliae uariae lectiones minutioribus litteris, grandioribus aliae scriptae sunt. quod suam habet explicationem inde quod inter lineas

Cambridge University Press

978-1-108-02442-6 - Catulli Veronensis Liber

Edited by Emil Baehrens

Frontmatter

[More information](#)

## xiv

(et ibi potissimum deprehenduntur litterae minutiores) minus suppetebat spatii, cum contra in margine (ubi semper habes litteras grandiores) spatii angustiae non premerent librarium. praeterea illius at uariis lectiobibus praemissi ubique eadem est forma. atque hac in re mecum consentire video non solum Ellisium [praef. p. XXXV], sed etiam E. Woelflinum testante E. de Leutschio l. l. p. 1982. itidem ab eadem manu quae ipsum **G** exarauit factae sunt correcturae plurimae interdum dispectu difficillimae. doleo autem quod, cum ipse **G** excuterem (factum est hoc mense Martio h. a. summa qua licuit diligentia), accurata carebam libri Oxoniensis conlatione. unde qui post nos libri **G** correcturas examinabit eum inuenturum esse paucas quae me non ita acutis oculis gaudentem latuerint paene certi scimus. ceterum aliquot locos in rasuris scriptos benevolentissime iterum inspexit Guilelmus Schmitzius Coloniensis, cum mense Septembri h. a. Lutetiae degeret.

alterum Veronensis apographon est hoc:

**O**: Oxoniensis siue inter Canonici Veneti libros eos qui saeculi huius initio iure emptionis in Bodleianam inlati sunt numero 30 signatus; est membranaceus, forma quaternaria minore, foliis constans XXXVII uersuum XXXI, nisi quod fol. XIV<sup>b</sup> uersus XXVI habet, cum ante c. LXI spatium V uersuum uacuum sit relictum; solum habet Catullum. subscriptione licet careat, tamen sine dubio exaratus est fine saeculi XIV, id quod non solum H. O. Coxe, cuius uiri in aestimandis codicibus iudicium plurimi facio, in bibliothecae Canoniciana catalogo statuit, sed etiam ego ipse, ubi primum mense Maio h. a. codicem pretiosissimum oculis meis inspicere licuit, uerissimum esse agnoui. quin tantam uidi inter hunc et **G** uel in externo habitu intercedere similitudinem (idem est membranarum genus, eadem fere scriptura, idem atramentum) ut hoc statim intellegerem non posse illos nisi uno temporis tractu, immo uno eodemque fere

anno eodemque loco exaratos esse. sed ad scripturam quod attinet, lectu multo difficilior est O, quippe qui hac quoque in re archetypum anxia imitetur sedulitate; sic ex. gr. litterae quae sunt *ri* et *n*, *im* et *un*, *ui* et *iu* similiaque saepe distingui paene nequeunt. praeterea O compendia habet plurima eaque interdum inusitatiora, quae tamen difficultates non parant ei qui in librarii consuetudines diligenter sese quasi insinuauit. — hie est codex ille Venetus cuius collationem a Morellio se expectare dicit Santenius in fine praefationis carminis LXVIII editioni praemissae. et extat hodieque in O carta, in qua codicem in Santenii gratiam conlatum quidem, sed nihil huic missum esse adnotatum est. prima libri O notitia Robinsoni Ellisio debetur, qui in Catulli editione Oxoniensi a. 1867 eius lectiones adtulit, quamquam neque sumnum codicis pretium ullo modo perspexit neque in adnotanda scripturae discrepantia ea qua par erat diligentia usus est. partim enim neglegentia quadam, partim compendiorum ignoratione, partim aliorum codicum lectiones cum O confundens effecit ut fere nulla editionis illius pagina a falsis de O testimoniis liberatur. postquam autem in Analectis meis Catullianis primus demonstravi inter omnes Catulli codices O facile principem optinere locum, cum uere huius anni Oxoniae commorarer, librum illum bis totum atque locis nonnullis ter contuli. denique quinque locos iterum mea gratia examinauit I. Wordsworth Oxoniensis. ubicumque igitur nostra testimonia ab Ellisionis discrepant, nobis ut eredatur nostro iure postulamus. ceterum ut hoc addam, et G et O interdum glossas, maxime in initio, habent; uelut III 14 *quae omnia bella deuoratis* in utroque uoci *bella* superscriptum est *i. pulcra*; sic ad XLVII 4 *uerpus* haec in G extat glossa: *Verpus. pa. dicitur impudicus digitus quo iudei dicuntur sabbato anum purgare; unde iudei uerpi dicuntur.* haec monachorum sapientiam aperte redolentia hic commemorasse sufficit.

## xvi

Oritur hic quaestio uter ex his apographis alterutri praestet bonitate. et in uniuersum si rem spectamus, dubitatio potest esse nulla quin pluribus uirtutibus instructus sit **O**. hic enim depinxit magis quam descriptsit quae in Vero-nensi (quem abhinc **V** significabo) reppererat; cuius rei iam olim hoc exemplum adtuli quod litterulae *r* et *s* in scriptura langobardica inter se simillimae saepe in **O** confusae sunt; cf. LXI 42 *citaries*, ib. 70 *compararies*, LXIII 27 *mulies*, alia. sed audio nonnullos maximeque Schwabium hoc mihi obiciere: 'unde tu **O** ex ipso **V** fluxisse compertum habes'. quibus quae respondeam non pauca sunt. nam primum **O**, ut **G**, in Italia scriptus est; non extabat autem ibi eo tempore quo **O** exaratum esse mihi quidem sat constat alter Catulli codex uetustus, ex quo **O** describi potuisset. deinde tanta est in uniuersum inter **G** et **O** similitudo quanta inter alias Catulli codices nulos. porro **O** demum in partes uocato locis haud paucis causae errorum in **G** obuiorum patefiunt. huius rei inlustrissimum exemplum habes XCVII 3, ubi **G** *Nilommundius hoc nobisq*; *i mundius illud\**), **O** autem *Nil omundius hoc nihiloq*; *i mundius illud tradunt*. numquam hercle tam mira differentia (*nobisque* et *nihiloque*) explicari posset, nisi **O** libri **V** ductus quam accuratissime expressisset. ut igitur in **O** *nihil* abreuiatum est plerumque *nt*, sic hoc loco *nihiloque* scriptum est *nog*; ita ut *o* fere distingui nequeat a *b* littera; certe ego ipse primo optutu *nbq*; legere mihi uidebar. intellegis autem, si in **V** idem atque in **O** legebatur, quam facile inde oriri potuerit id quod alterum apographon praebet *nobisq*; alterum exemplum suppeditat CXVI 2, ubi **G** ceterique omnes *batriade* praebent, **O** autem uitii originem demonstrat exhibens *batade*, id est aut *batriade* aut *batiade*; ita enim (*Batus, Batiades*) antiquitus traditum fuisse infra optinebitur. plura afferre omitto, cum uel hinc non posse nisi ex ipso **V** ducere **O** originem appareat. denique cum eis locis plurimis quibus in **G** corrector grassatus

\*) cum **G** conspirant deteriores omnes, nisi quod Santenianus in margine *nihiloque*, Datanus *nihilo* in textu habent.

sit solus **O** id quod ille a prima manu habuit nobis seruauerit, nonne hinc quoque colligitur eum e **V** descendisse? uerbi gratia XLIV 11 **G** tradit *Orationē minantium petitorum* ita ut uirgula postea addita uideatur, littera autem *u* in *petitorum* uoce a correctore sit restituta. quid autem **O**? hic *Oratione minantium petitorum* legit plane egregie: diuide litteras et Catulli manum genuinam habebis. solus autem **O** hic ueri uestigium seruauit. nam ceteri Catulli codices omnes correcturam in **G** obuiam receperunt. et his quidem satis superque libri **O** ex **V** originem adseruisse nobis uidemur. nulli autem obnoxium est dubitationi quin correcturae istae unius eius qui **G** exarauit ingenio debeantur plerumque peruerso. ut enim iam per se quam maxime est inprobabile istius modi correcturas prauas, quales modo indicauit, ex alio codice uetusto esse petitas, ita diserto scribae testimonio quominus talem amplexemur sententiam prohibemur. huic enim, ut subscriptio in **G** docet, praeter **V** alter codex non aderat. quod mordicus tenendum in tota hac de correcturis in **G** factis quaestione. sed iam ipsa illa re quod libri **G** scriba indulxit correcturis (quamquam non tam impudenter quam insequentis saeculi Itali) Schwabii redarguitur opinatio **G** unum omnium religiosissime accuratissimeque **V** descriptsse autem antea cum nuperrime in actis litter. Ienensibus a. 1875 p. 513. hoc, ut dixi, ipsae infirmant correcturae, infirmant etiam alia multa. nullus enim codex ex. gr. in re orthographica ea quae **V** habuisse certum est tam fideliter quam **O** tradidit, cum contra **G** locis haud paucis suae aetatis in uocabulis scribendis consuetudinem (cf. ex. gr. LV 19 *proiicies* idemque LXIV 370; *eiiciunt* CV 2; *millia* ubique; *negligere*, alia) secutus sit formasque antiquas eis quae tum in usu erant commutauerit (cf. ex. gr. LXIV 35 *linquunt*; ibid. 151 *deessem*; LXVIII<sup>b</sup> 101 *aequum*; XCVII 10 *pistrino*). quid autem de eis libri **O** scripturis dicam, quibus hic solus fideliter **V** reddidit, cum in **G** scribae negligentia ac corrigendi temeritate praua legantur? quorum locorum cum infra recensum daturus sim, hic duos saltim praesumam. itaque LXVII 42 **O** habet *sola cum concillis*, unde, cum *co* et *a* aliquotiens in

## xviii

V locum mutauerint, facillime id quod uerum est *ancillis* enascitur. sed ipsum illud *concillis*, cum nihili sit, in V lectum fuisse paene certum est; nam quod in G extat *conciliis* prodit ridiculum eius qui uocem restituere uoluerit latinam tentamen. neglegentiae autem tribuendum est quod XXIV 4 *divitias mi dedisses* in G legitur pro eo quod V tradidisse ex O docemur *dixitias mi dededisses*, unde litterulis diremptis suum redditur Catullo hoc *dixitias mide dedisses*. denique omnes libri O lectiones percense: ubique fere tibi formabis Veronensis deperditi imaginem, quam uel ipsa illius menda reddunt. nam quae in O deprehenduntur librarii errata, haec fere omnia, ut iam supra indicaui, ex exemplaris Veronensis lectu difficillimi natura atque inde explicantur. ut autem locos haud paucos qui librarii latine parum callentis culpa lenissime sint deprauata (quamquam, ut nunc res est, quis spondeat G talibus locis Veronensis scilicet menda non interdum tacite correxisse?), ita nullas omnino interpolationes O prae se fert. nam paucula illa a Schwabio l. l. mihi obiecta partim ex meo apparatu corrigenda sunt, partim eis locis adnumeranda quibus O meliora quam G praebeat. quod enim in O L 5 *illos pro illoc extat*: hoc similiaque minime interpolationi tribuenda. ut breuiter repetam quae supra disputauui: O propterea quod exemplaris Veronensis ductus fere depinxit nullisque indulxit correcturis, multum multumque G libro praestat, quippe cuius librarius ut nonnulla neglegenter ex V descripserit, ita a temerariis interpolationibus non abstinuerit. unica uirtute G praepollere ea quod uarias lectiones in V adscriptas plures quam O seruauit postea docebimus.

Praeter G et O non extat Catulli codex saec. XIV exaratus. nam codex Vicetinus, quem F. Blumius [biblioth. libr. mss. ital. p. 234] a. 1360 scriptum dixerat, centum annis recentior est; cf. Detlefsen in actis conu. philol. Kilon. p. 91.

Iam de codicibus Catullianis saeculo XV scriptis agendum. ingens autem eorum est numerus; nam plus quam septuaginta adhuc innotuerunt. quorum antiquissimus est Bononiensis a. 1412 scriptus teste Detlefsono l. l. p. 90; cf. et Ellisius praef. p. XXXVIII. ceteri omnes aetate longe infe-

riores sunt coniunguntque plerumque cum Catullo Tibullum Propertiumque. nonnullorum ex illis lectiones cum iam ab anterioribus editoribus adnotatae sunt, tum nos non paucos illorum perlustrauimus in Italia primum, tum Parisiis, Londoniis, Oxoniae, in bibliotheca Phillippica nunc Cheltenhamii adseruata, Lugduni denique Batauorum\*. nam cum **G** et **O** saepenumero inter se discrepant, tertium codicem probum fidumque, qui utrinam illorum sit credendum aperiat plurimum sane interest nancisci. sed fefellit spes. nam dici uix potest quam lubrica fallaxque codicum recentissimorum omnium sit fides. quamquam uel his, quamdui **G** et **O** ignoti erant, utcumque utendum erat editoribus. et Lachmannus cum suam Catulli recensionem superstrueret maxime duobus illorum, Datano et Santeniano (hos enim ceteris aliquantum meliores putauit), bene tamen de Catullo meruit. sed nec tum, cum **G** patuit uiris doctis, huius cum libris recentissimis necessitudinem aperire licuit. id reperto demum libro Oxoniensi fieri potuit. itaque nos, postquam neque Ellisius neque uero L. Muellerus id quod uerum est uiderunt, patefacta libri **O** praestantia et inquisitione de huius a **G** differentiis instituta eo peruenimus ut codices reliquos omnes utpote ex ipso **G** profectos plane abiciendos esse diceremus [Anal. Catull. p. 31]. atque hoc olim quasi per nebulam perspexi; utebar enim libri **O** conlatione Ellisiona et de **G** haud paucis locis dubius haerebam, quippe quibus Ellisionae adnotationes a Duebnerianis plane dissentirent. nunc ubi **G** et **O** ipse excussi, tantum abest ut sententiam meam mutauerim (neque eam infregit L. Schwabius, qui nuperrime in act. litt. Ienens. l. l. contra nos disputauit), ut eam unice rectam ueramque putem. iam igitur correctis auctisque eis quae olim ad stabiliendam illam protuli totam quaestionem retractabo\*\*.

\* codicem Ashburnhamensem Libri 973 inspexit Fra. Ruehlus amicus.

\*\* quos in eis quae iam secuntur attuli codices recentissimos, eos scias esse Schwabianos et Ellisionorum potiores; quamquam Ellisioni testimonia saepissime dubitandi ansam praebent. praeterea ut par erat priorum editorum de codd. adnotationes respeximus. ad c. LXII ipsi

## xx

Carmen Catullianum LXII seruatum est etiam in codice Thuaneo [T] saeculi IX, qui ex eodem atque codex Veronensis [V] fluxit archetypo. hoc infra accuratius probandum hic ut probatum pono. T igitur u. 8 habet *Sic certes. i.*, unde recte factum est *Sic certes*. idem fere in V lectum fuisse testis est O, cum *Sic certe si exhibeat*. in G erasum est illud *si utpote sensu cassum itidemque hanc uoculam omittunt recentissimi omnes* (hos abhinc s significabo). uide mihi porro. u. 40 in T extat *nullo conuolsus aratro*: O *conclusus* exhibit, G *cōtusus* ita ut *ot* ex correctura sit scriptum. hinc in G quoque primitus *cōclusus* e V descriptum sed postea a librario qui uocem illam nihili esse animaduertisset proprio Marte correctum esse statuemos. iterum autem s ita cum G conspirant ut ad unum omnes illud *contusus* exhibeant. ceterum *conclusus* procul dubio in V erat exaratum, quippe ex archetypi lectione *conuolsus*, intercedente uno inter hunc et V exemplari

plari (qua de re infra agetur) *conusum* exhibente, deprauatum. aliis quoque in lectionibus O cum T contra G s congruit: cf. 3 *pinguis* O T: *pingues* G s forma usitatiore; 63 *Tertia patris pars est data tertia matri* T *Tertia pars patri est data tertia matri* O: *Tercia pars patri data pars data tertia matri* G s omnes aperta interpolatione, cum locum hiare in propatulo esset.

Ex hoc nonnullorum locorum in O et T consensu (cum propter locos plurimos, quibus O cum G ceterisque consentit contra T, de hoc tamquam libri O patre cogitari nullo modo possit; nam quomodo factum sit ut uu. 43 sq. simul in O et T omitterentur infra ubi de uariis in V lectionibus agam exponetur) duae efficiuntur res. primum enim hinc quoque iterum elucet O multo fidelius repraesentare V quam G, quippe qui locorum aliquot corruptorum siue tacitam inter describendum siue meditatam erasis eis quae iam ex V descripserat emendationem instituerit. deinde s omnes in lectionibus prauis et e conjectura restitutis cum G facere

---

plus quam uiginti codices excussimus. neglexi autem sicubi in uno aliquo ex s lectiones a correctore uel in textu restitutae uel in margine adnotatae sunt.

uidemus. eademque quae in carmine LXII in ceteris quoque carminibus appareat ratio. nam quantumuis in uniuersum O et G conspirant, tamen ubi dissentunt s a parte libri G semper fere stant ita ut eius scripturas e correctura restitutas plerumque exhibeant. componam locos quibus ea quae in G mutauit corrector in s repperiuntur. habent igitur: